1

平成２５年度 第５回 府中市男女共同参画推進懇談会

議 事 録

Ⅰ 日 時  平成２６年１月３０日（木）午前１０時～正午

Ⅱ 場 所  府中市役所 北庁舎３階 第３会議室

Ⅲ 出 席

 (ⅰ ) 委 員

   諸橋会長、内海副会長、宮浦委員、鈴木委員、日笠委員、芝辻委員、小林委員、

矢島委員、阿部委員、冨田委員、三本委員、谷田部委員

 (ⅱ ) 事務局

   村越市民活動支援課長、岩田市民活動支援課長補佐兼男女共同参画担当副主幹、

肥後男女共同参画推進係長、清岡主任

Ⅳ 欠 席

   なし

Ⅴ 傍聴者

   なし

Ⅵ 会議内容

 １ 開会

   諸橋会長より挨拶

２ 配付資料の確認

   ・資料１ 府中市男女共同参画計画推進状況評価報告第三者評価（案）後半分

   ・資料２ 第５次男女共同参画計画の体系【配偶者暴力対策基本計画】（案）

３ 前回議事録の確認

   会長より説明を行い、異議なく承認された。

４ 報告事項

   事務局から次のとおり報告した。

  府中市男女共同参画市民企画講座について、当懇談会で審査を行っていただき、４

事業が決定しております。その後順次実施し、３事業が終了しました。

１１月８日開催「フランスにおける男女平等について」は、参加者３１名、１２月

７日開催「女性のための起業入門講座」は、参加者１０名、１月１８日開催「デー

トＤＶワークショップ」は、参加者１７名でした。４番目の事業は、３月１日午後

2

１時半から「それってハラスメント？」が開催されます。現在は参加者の募集期間

中です、委員の皆さまもご都合がつきましたら、ぜひご参加いただければと思いま

す。

５ 協議事項について

  (１) 第三者評価について

   資料１を参考に事務局より説明を行った。

前回協議した総合評価の判定理由及び改善策についての意見を集約した内容の確認

と追加・修正を行った。また、原則として、意見をいただいた事業項目を重点項目

とし、提言もその重点項目について行った。（別紙１）

  ( 2 ) 配偶者暴力対策基本計画について

   資料２について事務局より説明、委員より意見等を伺った。

  上記の件について次のとおり質問があった。

   委 員 配偶者暴力対策基本計画の目玉はなんでしょうか。

   事務局 新たな施策となる部分は無いのですが、府中市では、個人情報保護の強

化とともに各課で把握しているＤＶ被害者の状況について共有できるよう

な取組を進めております。

       また、庁内連携のためのマニュアルを作成し、ＤＶに関する職員の基礎

知識習得やＤＶ被害者来庁の際の対応に役立てております。配偶者暴力対

策基本計画については、職員研修等をふまえさらに充実していきたいと考

えています。

   会 長 府中市では、早くからワンスットプサービスを行っており配偶者暴力対

策基本計画の中では、「庁内連携の強化」に含まれていると思われますが、

事業内容がもう少し見えるようにしてもらえませんか？

       またデートＤＶの言葉が出てこないが、これもどこかに入りますか

   事務局 市民活動支援課の「ＤＶ防止の収集と提供」の項目の中で現在もカード

配布しております。デートＤＶについては、ＤＶの中に含まれる形として

います。

   会 長 たとえば指導室に該当しませんかと提案できませんか、学校側もデート

ＤＶについては、考えていると思います。事業内容に入りませんか

   事務局 デートＤＶに関しては、市民活動支援課が指導室と連携を図りながらと

3

いうことであえて担当課として指導室は入れておりません。

   会 長 デートＤＶについて、第５次計画の策定の際に上手く入れていただけれ

ば良いと思います。

       以上のような質疑応答後、次回については、第三者評価の中間報告と配偶者暴力

対策基本計画について作成した報告書（案）について確認することになった。

６ 次回の日程確認

  (１) ３月１４日（金）午後６時半から

    場所は、本庁舎会議室

  ( 2 )  次年度の日程確認

       基本は、第４木曜日 午前１０時から正午

    ４/２４・５/２２・６/２６・７/２４・９/２５・１０/２３・１１/２７

    １/２２・２/２６・３/１２となったが、次回の推進懇談会で再度確認すること

になった。

７ 閉会